1

健発０７０１第７号

令和元年７月１日

各都道府県衛生主管部（局）長 殿

厚生労働省健康局長

（ 公 印 省 略 ）

不正競争防止法等の一部を改正する法律の施行に伴う厚生労働省関係

省令の整備に関する省令等の施行について（施行通知）

「不正競争防止法等の一部を改正する法律（平成 30年法律第 33号）」が令

和元年７月１日に施行されることに伴い、「不正競争防止法等の一部を改正す

る法律の施行に伴う厚生労働省関係省令の整備に関する省令（令和元年厚生労

働省令第 20号）」（以下「改正省令」という。）及び「不正競争防止法等の一部

を改正する法律の施行に伴う厚生労働省関係告示の整理に関する告示（令和元

年厚生労働省告示第 48号）」（以下「改正告示」という。）が６月２８日に公布

され、本日７月１日に施行されます。

このうち、当局所管の省令及び告示の改正の概要等は下記のとおりですの

で、当該事項について適切に御対応いただくとともに、関係者等への周知をお

願い申し上げます。

記

１．当局関連の省令の改正の概要

「不正競争防止法等の一部を改正する法律」の施行により「日本工業規格」

が「日本産業規格」に改められること等に伴い、次に掲げる厚生労働省令中、

所要の改正を行ったものであること。

○原子爆弾被爆者に対する援護に関する法律施行規則（平成 ７年厚生省令第

33号）

○特定 B 型肝炎ウイルス感染者給付金等の支給に関する特別措置法施行規則

（平成 23年厚生労働省令第 144号）

○栄養士法施行規則（昭和 23年厚生省令第２号）

○予防接種法施行規則（昭和 23年厚生省令第 36号）

○狂犬病予防法施行規則（昭和 25年 厚生省令第 52号）

2

○公衆衛生修学金貸与法施行規則（昭和 32年厚生省令第 26号）

○調理師法施行規則（昭和 33年厚生省令第 46号）

○臓器の移植に関する法律施行規則（平成９年厚生省令第 78号）

○感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律施行規則（平成 10

年厚生省令第 99号）

○ハンセン病療養所入所者等に対する補償金の支給等に関する法律施行規則

（平成 13年厚生労働省令第 133号）

２．改正省令の附則の概要

○ 改正省令の施行の際、改正前の様式により使用されている書類は、改正後

の様式によるものとみなすこととしたこと。（附則第２条第１項関係）

○ 改正省令の施行の際、現にある旧様式による用紙については、当分の間、

これを取り繕って使用することができることとしたこと。（附則第２条第２

項関係）

３．当局関連の告示の改正の概要

「不正競争防止法等の一部を改正する法律」の施行により「日本工業規格」

が「日本産業規格」に改められること等に伴い、次に掲げる厚生労働省告示

中、所要の改正を行ったものであること。

○厚生労働大臣が定める安全キャビネット等の規格（平成 19 年厚生労働省告

示第 201号）

○健康増進施設認定規定（昭和 63年厚生省告示第 273号）

４．改正告示の附則の概要

○ 改正告示の施行の際、改正前の様式により使用されている書類は、改正後

の様式によるものとみなすこととしたこと。（附則第２条関係）

○ 改正告示の施行の際、現にある旧様式による用紙については、当分の間、

これを取り繕って使用することができることとしたこと。（附則第３条関係）